证券代码：000498               证券简称：山东路桥               公告编号：2024-9

山东高速路桥集团股份有限公司

关于 2023 年第四季度经营情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第3号——行业信息披露》

等规定，为方便投资者了解公司生产经营情况，现将 2023 年第四季度

主要经营情况披露如下：

一、2023 年第四季度订单情况

2023 年度，公司实现中标额 1186.90 亿元，较去年同期 876.20 亿

元（不含2023年度收购的山东高速交通建设集团有限公司）增加35.46%。

其中，第四季度订单情况如下：

第四季度新签订单
截至第四季度末累计

已签约订单未完工部分

截至第四季度末累计

已中标尚未签约合同订单

数量 总金额（亿元） 数量 金额（亿元） 数量 金额（亿元）

546 459.20 432 1359.68
注 1

 100 424.83

注 1 数据为截至报告期末公司累计已签约但尚未完工订单合同总额中未完工部

分的金额。

二、重大项目进展情况

截至 2023 年四季度末未完工重大项目进展情况具体如下：

公司名称 项目名称
合同金额

（万元）

业务

模式
开工日期

工

期

工程进

度(%)

确认收入

（万元）

结算金额

（万元）

收款金额

（万元）

合同对

手方

山东省路

桥集团有

限公司

济南绕城高

速公路二环

线西环段工

程设计施工

总承包项目

一标段

1,255,171

注 2

设计

施工

总承

包

2020.10
42

个月
98.25

1,073,085.91

1,056,133.17

1,018,458.16

山东高

速济南

绕城西

线公路

有限公

司

山东省路

桥集团有

限公司

济南至潍坊

高速公路工

程（JWSG-

6）

310,677.16

注 3

投资

施工

一体

化

2020.11
1095

天
97.35

268,430.66

258,342.34

258,342.34

山东高

速济潍

高速公

路有限

公司

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司、

山东高速

畅通路桥

工程有限

公司联合

体

临淄至临沂

高速公路工

程（LLSG-

1）

235,908.00

投资

施工

一体

化

2021.03
1095

天
85.30

179,645.03

150,206.73

156,499.44

山东高

速淄临

高速公

路有限

公司

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司

临淄至临沂

高速公路工

程（LLSG-

2）

259,081.88

投资

施工

一体

化

2021.03
1095

天
95.50

234,025.22

201,100.48

199,553.81

山东高

速淄临

高速公

路有限

公司

山东高速

工程建设

集团有限

公司

临淄至临沂

高速公路工

程（LLSG-

3）

243,826.89

投资

施工

一体

化

2021.01
1095

天
99.70

214,228.44

175,724.84

178,497.26

山东高

速淄临

高速公

路有限

公司

山东省路

桥集团有

限公司

临淄至临沂

高速公路工

程（LLSG-

4）

192,214.86

投资

施工

一体

化

2021.03
1095

天
98.00

176,805.91

158,041.68

156,924.16

山东高

速淄临

高速公

路有限

公司

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司

明村至董家

口公路工程

施工（第二

合同段）

181,665.59

投资

施工

一体

化

2021.05
36

个月
92.89

149,656.20

139,604.46

139,597.13

山东高

速明董

公路有

限公司

公司名称 项目名称
合同金额

（万元）

业务

模式
开工日期

工

期

工程进

度(%)

确认收入

（万元）

结算金额

（万元）

收款金额

（万元）

合同对

手方

山东高速

工程建设

集团有限

公司

明村至董家

口公路工程

施工（第三

合同段）

109,696.58

投资

施工

一体

化

2021.05
36

个月
99.55

96,892.65

89,618.14

89,420.50

山东高

速明董

公路有

限公司

山东省路

桥集团有

限公司

明村至董家

口公路工程

施工（第四

合同段）

263,791.00

投资

施工

一体

化

2021.03
36

个月
92.82

250,092.03

215,348.03

214,975.24

山东高

速明董

公路有

限公司

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司

济南绕城高

速公路二环

线北环段工

程施工（第

一标段）

195,769.00

投资

施工

一体

化

2021.05
1460

天
94.70

161,989.88

112,299.74

99,371.91

山东高

速济北

公路有

限公司

山东省路

桥集团有

限公司

济南绕城高

速公路二环

线北环段工

程施工（第

四标段）

189,846.00

投资

施工

一体

化

2021.05
1460

天
78.57

135,008.63

108,517.01

116,827.49

山东高

速济北

公路有

限公司

宁夏公路

桥梁建设

有限公

司、聊城

市交通发

展有限公

司联合体

临沂至滕州

公路工程施

工合同（第

三标段）

143,731.69

投资

施工

一体

化

2022.06
36

个月
51.32

67,677.20

63,569.23

71,654.30

山东高

速临滕

公路有

限公司

山东省路

桥集团有

限公司

临沂至滕州

公路工程施

工合同（第

六标段）

207,558.75

投资

施工

一体

化

2022.06
36

个月
55.15

102,425.63

80,090.10

72,473.48

山东高

速临滕

公路有

限公司

山东省高

速养护集

团有限公

司

临沂至滕州

公路工程施

工合同（第

七标段）

75,820.48

投资

施工

一体

化

2022.06
36

个月
52.80

45,516.00

37,120.50

34,346.91

山东高

速临滕

公路有

限公司

山东高速

工程建设

集团有限

公司

临沂至滕州

公路工程施

工合同（第

八标段）

81,498.33

投资

施工

一体

化

2022.06
36

个月
78.21

111,323.00

46,421.42

58,429.30

山东高

速临滕

公路有

限公司

公司名称 项目名称
合同金额

（万元）

业务

模式
开工日期

工

期

工程进

度(%)

确认收入

（万元）

结算金额

（万元）

收款金额

（万元）

合同对

手方

山东高速

工程建设

集团有限

公司

济南绕城高

速东线小许

家枢纽至遥

墙机场段改

扩建工程

134,581.50

投资

施工

一体

化

2022.07

1080

日历

天

86.55

101,777.65

68,527.49

58,224.30

山东高

速东绕

城高速

公路有

限公司

山东高速

工程建设

集团有限

公司

济广高速公

路济南至菏

泽段改扩建

工程项目主

体工程施工

合同（第一

标段）

77,675.28

投资

施工

一体

化

2022.05

916

日历

天

66.19

88,015.36

46,900.14

62,250.49

齐鲁高

速公路

股份有

限公司

山东省路

桥集团有

限公司

济广高速公

路济南至菏

泽段改扩建

工程项目主

体工程施工

合同（第二

标段）

119,082.10

投资

施工

一体

化

2022.05

916

日历

天

51.92

54,020.69

54,382.38

62,403.55

齐鲁高

速公路

股份有

限公司

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司、

聊城市交

通发展有

限公司联

合体

济广高速公

路济南至菏

泽段改扩建

工程项目主

体工程施工

合同（第五

标段）

88,586.63

投资

施工

一体

化

2022.05

916

日历

天

58.71

43,471.83

18,625.84

27,765.76

齐鲁高

速公路

股份有

限公司

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司

高青至商河

公路施工合

同（第一合

同段）

175,497.61

投资

施工

一体

化

2022.07
48

个月
70.37

109,674.13

65,726.66

55,714.61

山东高

速高商

公路有

限公司

山东省滨

州公路工

程有限公

司

高青至商河

公路施工合

同（第二合

同段）

142,218.59

投资

施工

一体

化

2022.07
36

个月
58.82

70,294.38

58,967.85

57,717.93

山东高

速高商

公路有

限公司

山东高速

工程建设

集团有限

公司

济南绕城高

速公路小许

家至港沟段

改扩建工程

237,782.67

投资

施工

一体

化

2022.10

1080

日历

天

54.38

118,624.14

35,926.37

51,764.05

山东高

速东绕

城许港

高速公

路有限

公司

公司名称 项目名称
合同金额

（万元）

业务

模式
开工日期

工

期

工程进

度(%)

确认收入

（万元）

结算金额

（万元）

收款金额

（万元）

合同对

手方

山东省路

桥集团有

限公司

东营至青州

高速公路改

扩建工程

362,949.80

投资

施工

一体

化

2022.09

1080

日历

天

46.61

141,996.86

93,751.28

130,563.75

山东东

青公路

有限公

司

注 2 该项合同金额为联合体承担的总金额，项目模式为设计施工总承包，联合

体成员仅约定了桩号段落，子公司山东省路桥集团有限公司最终承担的工程量及金

额尚未最终确定。

注 3 该项合同金额为联合体承担的总金额，项目模式为投资施工一体化，根据

《联合体协议书》,子公司山东省路桥集团有限公司承担的本标段总工程量不少于

70%,最终承担的工程量及金额尚未最终确定。

上述重大项目合同对手方履约能力及结算回款情况正常，不存在

重大风险。表中的收款金额含预收工程款和预收材料款。公司将根据

项目进展情况持续履行信息披露义务。

三、风险提示

上述数据为阶段统计数据，未经审计，可能与公司定期报告披露的

相关数据存在差异，最终以定期报告披露数据为准。项目履行过程中存

在合同对手方按实际情况调整工作内容、原材料价格上涨、项目开工不

及时等诸多不确定因素，敬请投资者注意投资风险。

山东高速路桥集团股份有限公司董事会

                             2024 年 1 月 30 日